63RS0030-01-2020-001937-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 17 сентября 2020 года

Судья Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области Егоров В.В.,

с участием государственного обвинителя Головиной А.В. 

при секретаре Зубовой Ю.М.

подсудимого ФИО1, адвоката Ивлева А.Ю. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, и преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, в начале марта 2020 года точные дата и время неустановленны, на принадлежащем С. неосведомленной о его преступных намерениях, сотовом телефоне «Honor 8A», зарегистрировался на сайте «...» обеспечивающей текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установил на указанном сайте контакт с неустановленным лицом «оператором» интернет магазина «...», с целью получения дальнейших указаний в виде текстовых сообщений, а так же установил мобильное приложение (камеру) «...» обеспечивающее автоматическое добавление информации и GPS координат. После получения указаний от неустановленного лица «оператора», ФИО1 с целью реализации совместного преступного умысла, должен был проследовать из г.Жигулевска в г.Тольятти, где в обусловленном месте г.Тольятти, должен будут забрать, ранее сделанную неустановленными лицами закладку с расфасованными свертками с наркотическими средствами, после этого, разложить по указанию неустановленного лица «оператора», свертки с наркотическими средствами в обусловленных районах г. Тольятти, сфотографировать места закладок, а информацию и фотоизображения о месте расположения закладок, отправить при помощи сети интернет, на сайте (торговой площадке) «...», неустановленному лицу «оператору» интернет магазина «...». В свою очередь, неустановленное лицо - «оператор», согласно отведенной ему преступной роли, должен был координировать все действия ФИО1, обеспечивать его наркотическими средствами, принимать отчет о количестве и местонахождении сделанных им закладок, сообщать эти координаты потребителям наркотических средств и осуществлять денежный расчет за выполненную работу с ФИО1 

Реализуя свой совместный преступный умысел, 23.03.2020 г., более точное время не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему преступную роль, получив на сайте «...» указания от неустановленного лица -«оператора» интернет магазина «...», проследовал на участок местности с географическими координатами 53.30248364, 49.2652026, расположенный около кладбища по ул.Баныкина, г.Тольятти, где у основания ствола дерева забрал, то есть незаконно приобрел, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками в количестве не менее 33 (тридцати трех) штук, из которых 20 свертков из полимера зеленого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,86 грамма, что относится к крупному размеру, и 13 свертков из полимера желтого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, что относится к крупному размеру, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам их употребляющим на территории Комсомольского района г. Тольятти. Далее, приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Далее, часть вышеуказанных веществ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,290 грамма, расфасованное в 9 свертков, ФИО1 поместил в коробку из-под сливок, и вместе с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,57 грамма, расфасованное в 11 свертков, спрятал в карман своей куртки, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков, ФИО1 поместил в чехол с надписью «Philips», где незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Действуя далее, 24.03.2020 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с вышеуказанными наркотическими средствами в свертках в количестве не менее 33 штук, совместно с С.., неосведомленной о его преступных намерениях, проследовал на маршрутном такси №137 из г.Жигулевск в Комсомольский район, г. Тольятти, где по пути следования по ул. Мурысева, ФИО1 передал С.. чехол с надписью «Philips» с находящимся в нем наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков. 

Далее, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут, 24.03.2020 г., более точное время не установлено, на участке местности, расположенном около дома № 88, по ул. Мурысева, г. Тольятти, ФИО1, путем закладки в потайное место, при помощи магнита, в трубе забора, прикрепил один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №17/439 от 30.03.2020 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, что относится к значительному размеру. После этого, данное место, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу - «оператору». 

Однако, ФИО1 отправить фотографию с местом закладки вышеуказанному неустановленному лицу и довести свой преступный умысел до конца, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 24.03.2019 года в 14 часов 50 минут, около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, он был задержан сотрудниками полиции. После этого, 24.03.2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, сотрудниками полиции, обнаружили ранее сделанную ФИО1 закладку с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ.

2. Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, в начале марта 2020 года точные дата и время неустановленны, на принадлежащем С. неосведомленной о его преступных намерениях, сотовом телефоне «Honor 8A», зарегистрировался на сайте «...» обеспечивающей текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установил на указанном сайте контакт с неустановленным лицом «оператором» интернет магазина «...», с целью получения дальнейших указаний в виде текстовых сообщений, а так же установил мобильное приложение (камеру) «...» обеспечивающее автоматическое добавление информации и GPS координат. После получения указаний от неустановленного лица «оператора», ФИО1 с целью реализации совместного преступного умысла, должен был проследовать из г.Жигулевска в г.Тольятти, где в обусловленном месте г.Тольятти, должен будут забрать, ранее сделанную неустановленными лицами закладку с расфасованными свертками с наркотическими средствами, после этого, разложить по указанию неустановленного лица «оператора», свертки с наркотическими средствами в обусловленных районах г. Тольятти, сфотографировать места закладок, а информацию и фотоизображения о месте расположения закладок, отправить при помощи сети интернет, на сайте (торговой площадке) «...», неустановленному лицу «оператору» интернет магазина «...». В свою очередь, неустановленное лицо - «оператор», согласно отведенной ему преступной роли, должен был координировать все действия ФИО1, обеспечивать его наркотическими средствами, принимать отчет о количестве и местонахождении сделанных им закладок, сообщать эти координаты потребителям наркотических средств и осуществлять денежный расчет за выполненную работу с ФИО1 

Реализуя свой совместный преступный умысел, 23.03.2020 г., более точное время не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему преступную роль, получив на сайте ...» указания от неустановленного лица -«оператора» интернет магазина «...», проследовал на участок местности с географическими координатами 53.30248364, 49.2652026, расположенный около кладбища по ул.Баныкина, г.Тольятти, где у основания ствола дерева забрал, то есть незаконно приобрел, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками в количестве не менее 33 (тридцати трех) штук, из которых 20 свертков из полимера зеленого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,86 грамма, что относится к крупному размеру, и 13 свертков из полимера желтого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, что относится к крупному размеру, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам их употребляющим на территории Комсомольского района г. Тольятти. Далее, приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Далее, часть вышеуказанных веществ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,290 грамма, расфасованное в 9 свертков, ФИО1 поместил в коробку из-под сливок, и вместе с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,57 грамма, расфасованное в 11 свертков, спрятал в карман своей куртки, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков, ФИО1 поместил в чехол с надписью «Philips», где незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Действуя далее, 24.03.2020 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с вышеуказанными наркотическими средствами в свертках в количестве не менее 33 штук, совместно с С. неосведомленной о его преступных намерениях, проследовал на маршрутном такси №137 из г.Жигулевск в Комсомольский район, г. Тольятти, где по пути следования по ул. Мурысева, ФИО1 передал С. чехол с надписью «Philips» с находящимся в нем наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков. 

Далее, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут, 24.03.2020 г., более точное время не установлено, на участке местности, расположенном около дома № 88, по ул. Мурысева, г. Тольятти, ФИО1, путем закладки в потайное место, при помощи магнита, в трубе, между секциями забора, прикрепил один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №17/443 от 01.04.2020 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,518 грамма, что относится к значительному размеру. После этого, данное место, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу - «оператору». 

Однако, ФИО1 отправить фотографию с местом закладки вышеуказанному неустановленному лицу и довести свой преступный умысел до конца, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 24.03.2019 года в 14 часов 50 минут, около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, он был задержан сотрудниками полиции. После этого, 24.03.2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, сотрудниками полиции, обнаружили ранее сделанную ФИО1 закладку с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ.

3. Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, в начале марта 2020 года точные дата и время неустановленны, на принадлежащем С.., неосведомленной о его преступных намерениях, сотовом телефоне «Honor 8A», зарегистрировался на сайте «...» обеспечивающей текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установил на указанном сайте контакт с неустановленным лицом «оператором» интернет магазина «...», с целью получения дальнейших указаний в виде текстовых сообщений, а так же установил мобильное приложение (камеру) «...» обеспечивающее автоматическое добавление информации и GPS координат. После получения указаний от неустановленного лица «оператора», ФИО1 с целью реализации совместного преступного умысла, должен был проследовать из г.Жигулевска в г.Тольятти, где в обусловленном месте г.Тольятти, должен будут забрать, ранее сделанную неустановленными лицами закладку с расфасованными свертками с наркотическими средствами, после этого, разложить по указанию неустановленного лица «оператора», свертки с наркотическими средствами в обусловленных районах г. Тольятти, сфотографировать места закладок, а информацию и фотоизображения о месте расположения закладок, отправить при помощи сети интернет, на сайте (торговой площадке) «...», неустановленному лицу «оператору» интернет магазина «...». В свою очередь, неустановленное лицо - «оператор», согласно отведенной ему преступной роли, должен был координировать все действия ФИО1, обеспечивать его наркотическими средствами, принимать отчет о количестве и местонахождении сделанных им закладок, сообщать эти координаты потребителям наркотических средств и осуществлять денежный расчет за выполненную работу с ФИО1 

Реализуя свой совместный преступный умысел, 23.03.2020 г., более точное время не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему преступную роль, получив на сайте «...» указания от неустановленного лица -«оператора» интернет магазина ...», проследовал на участок местности с географическими координатами 53.30248364, 49.2652026, расположенный около кладбища по ул.Баныкина, г.Тольятти, где у основания ствола дерева забрал, то есть незаконно приобрел, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками в количестве не менее 33 (тридцати трех) штук, из которых 20 свертков из полимера зеленого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,86 грамма, что относится к крупному размеру, и 13 свертков из полимера желтого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, что относится к крупному размеру, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам их употребляющим на территории Комсомольского района г. Тольятти. Далее, приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Далее, часть вышеуказанных веществ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,290 грамма, расфасованное в 9 свертков, ФИО1 поместил в коробку из-под сливок, и вместе с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,57 грамма, расфасованное в 11 свертков, спрятал в карман своей куртки, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков, ФИО1 поместил в чехол с надписью «Philips», где незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Действуя далее, 24.03.2020 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с вышеуказанными наркотическими средствами в свертках в количестве не менее 33 штук, совместно с С. неосведомленной о его преступных намерениях, проследовал на маршрутном такси №137 из г.Жигулевск в Комсомольский район, г. Тольятти, где по пути следования по ул. Мурысева, ФИО1 передал С. чехол с надписью «Philips» с находящимся в нем наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков. 

Далее, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут, 24.03.2020 г., более точное время не установлено, на участке местности, расположенном около дома № 92, по ул. Мурысева, Тольятти, ФИО1, под металлическим козырьком подоконника окна квартиры, путем закладки в потайное место, прикрепил один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №17/438 от 30.03.2020 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, что относится к значительному размеру. После этого, данное место, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу - «оператору». 

Однако, ФИО1 отправить фотографию с местом закладки вышеуказанному неустановленному лицу и довести свой преступный умысел до конца, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 24.03.2019 года в 14 часов 50 минут, около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, он был задержан сотрудниками полиции. После этого, 24.03.2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, сотрудниками полиции, обнаружили ранее сделанную ФИО1 закладку с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ.

4. Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, в начале марта 2020 года точные дата и время неустановленны, на принадлежащем С. неосведомленной о его преступных намерениях, сотовом телефоне «Honor 8A», зарегистрировался на сайте «...» обеспечивающей текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установил на указанном сайте контакт с неустановленным лицом «оператором» интернет магазина «...», с целью получения дальнейших указаний в виде текстовых сообщений, а так же установил мобильное приложение (камеру) «...» обеспечивающее автоматическое добавление информации и GPS координат. После получения указаний от неустановленного лица «оператора», ФИО1 с целью реализации совместного преступного умысла, должен был проследовать из г.Жигулевска в г.Тольятти, где в обусловленном месте г.Тольятти, должен будут забрать, ранее сделанную неустановленными лицами закладку с расфасованными свертками с наркотическими средствами, после этого, разложить по указанию неустановленного лица «оператора», свертки с наркотическими средствами в обусловленных районах г. Тольятти, сфотографировать места закладок, а информацию и фотоизображения о месте расположения закладок, отправить при помощи сети интернет, на сайте (торговой площадке) «...», неустановленному лицу «оператору» интернет магазина «...». В свою очередь, неустановленное лицо - «оператор», согласно отведенной ему преступной роли, должен был координировать все действия ФИО1, обеспечивать его наркотическими средствами, принимать отчет о количестве и местонахождении сделанных им закладок, сообщать эти координаты потребителям наркотических средств и осуществлять денежный расчет за выполненную работу с ФИО1 

Реализуя свой совместный преступный умысел, 23.03.2020 г., более точное время не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему преступную роль, получив на сайте «...» указания от неустановленного лица -«оператора» интернет магазина «...», проследовал на участок местности с географическими координатами 53.30248364, 49.2652026, расположенный около кладбища по ул.Баныкина, г.Тольятти, где у основания ствола дерева забрал, то есть незаконно приобрел, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками в количестве не менее 33 (тридцати трех) штук, из которых 20 свертков из полимера зеленого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,86 грамма, что относится к крупному размеру, и 13 свертков из полимера желтого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, что относится к крупному размеру, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам их употребляющим на территории Комсомольского района г. Тольятти. Далее, приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Далее, часть вышеуказанных веществ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,290 грамма, расфасованное в 9 свертков, ФИО1 поместил в коробку из-под сливок, и вместе с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,57 грамма, расфасованное в 11 свертков, спрятал в карман своей куртки, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков, ФИО1 поместил в чехол с надписью «Philips», где незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Действуя далее, 24.03.2020 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с вышеуказанными наркотическими средствами в свертках в количестве не менее 33 штук, совместно с С. неосведомленной о его преступных намерениях, проследовал на маршрутном такси №137 из г.Жигулевск в Комсомольский район, г. Тольятти, где по пути следования по ул. Мурысева, ФИО1 передал С.. чехол с надписью «Philips» с находящимся в нем наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков. 

Далее, в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут, 24.03.2020 г., более точное время не установлено, на участке местности, расположенном между первым и вторым подъездами дома № 92, по ул. Мурысева, г. Тольятти, под металлическим козырьком крыши спуска в подвальное помещение, путем закладки в потайное место, при помощи магнита прикрепил один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №17/437 от 30.03.2020 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, что относится к значительному размеру. После этого, данное место, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу - «оператору». 

Однако, ФИО1 отправить фотографию с местом закладки вышеуказанному неустановленному лицу и довести свой преступный умысел до конца, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 24.03.2019 года в 14 часов 50 минут, около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, он был задержан сотрудниками полиции. После этого, 24.03.2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, сотрудниками полиции, обнаружили ранее сделанную ФИО1 закладку с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ.

5. Он же ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, в начале марта 2020 года точные дата и время неустановленны, на принадлежащем С. неосведомленной о его преступных намерениях, сотовом телефоне «Honor 8A», зарегистрировался на сайте ...» обеспечивающей текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установил на указанном сайте контакт с неустановленным лицом «оператором» интернет магазина «...», с целью получения дальнейших указаний в виде текстовых сообщений, а так же установил мобильное приложение (камеру) «...» обеспечивающее автоматическое добавление информации и GPS координат. После получения указаний от неустановленного лица «оператора», ФИО1 с целью реализации совместного преступного умысла, должен был проследовать из г.Жигулевска в г.Тольятти, где в обусловленном месте г.Тольятти, должен будут забрать, ранее сделанную неустановленными лицами закладку с расфасованными свертками с наркотическими средствами, после этого, разложить по указанию неустановленного лица «оператора», свертки с наркотическими средствами в обусловленных районах г. Тольятти, сфотографировать места закладок, а информацию и фотоизображения о месте расположения закладок, отправить при помощи сети интернет, на сайте (торговой площадке) «...», неустановленному лицу «оператору» интернет магазина «...». В свою очередь, неустановленное лицо - «оператор», согласно отведенной ему преступной роли, должен был координировать все действия ФИО1, обеспечивать его наркотическими средствами, принимать отчет о количестве и местонахождении сделанных им закладок, сообщать эти координаты потребителям наркотических средств и осуществлять денежный расчет за выполненную работу с ФИО1 

Реализуя свой совместный преступный умысел, 23.03.2020 г., более точное время не установлено, ФИО1 находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему преступную роль, получив на сайте «...» указания от неустановленного лица -«оператора» интернет магазина «...», проследовал на участок местности с географическими координатами 53.30248364, 49.2652026, расположенный около кладбища по ул.Баныкина, г.Тольятти, где у основания ствола дерева забрал, то есть незаконно приобрел, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками в количестве не менее 33 (тридцати трех) штук, из которых 20 свертков из полимера зеленого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,86 грамма, что относится к крупному размеру, и 13 свертков из полимера желтого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, что относится к крупному размеру, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам их употребляющим на территории Комсомольского района г. Тольятти. Далее, приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Далее, часть вышеуказанных веществ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,290 грамма, расфасованное в 9 свертков, ФИО1 поместил в коробку из-под сливок, и вместе с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,57 грамма, расфасованное в 11 свертков, спрятал в карман своей куртки, а наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков, ФИО1 поместил в чехол с надписью «Philips», где незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Действуя далее, 24.03.2020 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с вышеуказанными наркотическими средствами в свертках в количестве не менее 33 штук совместно с С., неосведомленной о его преступных намерениях, проследовал на маршрутном такси №137 из г. Жигулевск в Комсомольский район, г. Тольятти, где в период времени с 14 часов до 14 часов 50 минут, более точное время не установлено, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, ФИО1 намеревался незаконно сбыть путем закладок, при вышеуказанных обстоятельствах, оставшуюся часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,932 грамма, расфасованное в 16 свертков, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,580 грамма, расфасованное в 13 свертков, продолжил незаконно хранить при себе и в чехле с надписью «Philips», ранее переданным им, не осведомленной о его преступном умысле С.., с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному круг лиц. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, ФИО1 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 24.03.2020 г., в 14 часов 50 минут, около подъезда №3 дома №100 по ул. Мурысева, г.Тольятти, был задержан сотрудниками полиции, которые в этот же день, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном около подъезда №3 дома №100 по ул. Мурысева, г.Тольятти, на площадке перед указанным подъездом и на лавке обнаружили и изъяли вышеуказанные свертки в количестве 16 штук, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, общей массой 7,932 грамма, что относится к крупному размеру. Так же, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, 24.03.2020 г. в ходе личного досмотра С. неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, в сумке, сотрудниками полиции обнаружен и изъят чехол с надписью «Philips» с 13 свертками, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,580 грамма, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228. 1 ч.4 п. «г» УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеизложенных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимого в совершении изложенных преступлений установленной следующими доказательствами по делу:

показаниями свидетеля Г. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 24.03.2020 г. патрулируя улицы Комсомольского района г. Тольятти, примерно в 14 часов 50 минут, около 3 подъезда дома №100 по ул. Мурысева, г.Тольятти, били задержаны парень и девушка, как позже выяснилось Цеховский и С.. Во время проверки данных лиц, Цеховский стал нервничать, и на их вопрос имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества, Цеховский достал из кармана куртки какие-то предметы зеленого цвета, и выбросил их на площадку перед лавкой. Затем, быстро достал из кармана коробку из-под сливок, и также выбросил ее. Дальнейшие действия Цеховского были пресечены. На вопрос о том, что находится в выброшенных предметах, Цеховский пояснил, что в коробке находятся свертки с наркотиками, и в 7 свертках так же находятся наркотики, а именно «кристаллы» и «мефедрон», которое он 24.03.2020 г. должен был разложить в тайники закладки в Комсомольском районе г.Тольятти. С. пояснила, что ей не было известно о том, что у Цеховского при себе находятся свертки с наркотиками, и о его намерении сбыть их. Далее, была вызвана следственная группа. Прибывшим сотрудникам следственной группы, были пояснены обстоятельства задержания Цеховского и С.. Далее, сотрудник полиции, из состава следственной группы, произвел досмотр Цеховского. В результате, у Цеховского был обнаружен и изъят сотовый телефон. Какие-либо запрещённые предметы у Цеховского обнаружены не были. Далее, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на площадке перед подъездом дома №100 по ул.Мурысева, г.Тольятти, были изъяты 7 свертков зеленого цвета обмотанные черной изолентой, а также коробку из-под сливок, внутри которой находились 9 свертков. Задержанный Цеховский пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «кристаллы» и «меф», которые он должен был разложить в Комсомольском районе г.Тольятти, свертки он сбросил в момент его задержания сотрудниками полиции. По результатам проведенных следственных действий, были составлены протоколы. Также, сотрудники следственной группы провели личный досмотр С.. По результатам досмотра, стало известно, что у С. в ее сумке были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимера желтого цвета в чехле, который как она пояснила, ей передал на хранение Цеховский. Далее, Цеховский заявил, что он желает показать места тайников закладок с наркотиками, которые он сделал 24.03.2020 г. в Комсомольском районе г. Тольятти, о чем собственноручно написал заявление. После этого, по указанию Цеховского, он сотрудники следственной группы прошли в 4 разных места тайников закладок, где он указал на места с наркотическим средством в свертках из полимерного материала. В результате, 1. около дома 92 по ул. Мурысева г. Тольятти, между 1 и 2 подъездом под крышей спуска в подвальное помещение, 2. около дома 92 по ул. Мурысева г. Тольятти, под металлическим карнизом окна первого этажа, 3. около дома 88 по ул. Мурысева г. Тольятти, в металлической трубе ближе к углу забора перед первым подъездом вышеуказанного дома, 4. около дома 88 по ул. Мурысева г. Тольятти в металлической трубе в конце фрагмента забора, с помощью Цеховского были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала. По результатам осмотра места происшествия, был составлен протокол. Цеховский пояснил, что именно он делал закладки наркотических средств в указанных местах. (т.1 л.д.108-111)

показаниями свидетеля Ч. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно обстоятельств задержания Цеховского и С., и обнаружение наркотических средств, аналогичны показаниям свидетеля Г. (т.1 л.д.112-115)

показания свидетеля М.А. допрошенного в судебном заседание, из которых следует, что 24.03.2020 г. примерно в 14 часов 55 минут от дежурного поступило сообщение о задержании около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти лиц, как позже выяснилось Цеховский и С., с наркотическими средствами. Прибыв на место происшествия сотрудники ППС, пояснили обстоятельства задержания Цеховского и С.. На площадке около 3 подъезда дома 100 по ул. Мурысева были разброшены свертки из полимерного материала зеленого цвета и лежала картонная коробка из-под сливок. Далее, оперуполномоченный П.В. провел личный досмотр Цеховского. Каких-либо запрещенных предметов у него обнаружено не было, в рамках досмотра был изъят его сотовый телефон. Далее, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на площадке перед подъездом дома №100 по ул.Мурысева, г.Тольятти, были изъяты 7 свертков зеленого цвета обмотанные черной изолентой, а также коробку из-под сливок, внутри которой находились 9 свертков. Задержанный Цеховский пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «кристаллы» и «меф», которые он должен был разложить в Комсомольском районе г.Тольятти, свертки он сбросил в момент его задержания сотрудниками полиции. По результатам проведенных следственных действий, были составлены протоколы. Также, сотрудники следственной группы провели личный досмотр С.. По результатам досмотра, стало известно, что у С. в ее сумке были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимера желтого цвета в чехле, который как она пояснила, ей передал на хранение Цеховский. Далее, Цеховский показал места закладок с наркотическими средствами, в результате были изъяты 4 свертка с наркотиками.

показаниями свидетеля К.. допрошенного в судебном заседание, которые по своему содержанию относительно задержания Цеховского, аналогичны показаниям свидетеля М.А.

показаниями свидетеля С.Л. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 24.03.2020 г. примерно в 14 часов 55 минут от дежурного поступило сообщение о задержании около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти лиц, как позже выяснилось Цеховский и С., с наркотическими средствами. Прибыв на место происшествия в составе следственной группы, сотрудники ППС Г. и Ч., пояснили обстоятельства задержания Цеховского и С.. На площадке около 3 подъезда дома 100 по ул. Мурысева были разброшены свертки из полимерного материала зеленого цвета и лежала картонная коробка из-под сливок. Далее, оперуполномоченный П.В. провел личный досмотр Цеховского. Каких-либо запрещенных предметов у него обнаружено не было, в рамках досмотра был изъят его сотовый телефон. Далее, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на площадке перед подъездом дома №100 по ул.Мурысева, г.Тольятти, были изъяты 7 свертков зеленого цвета обмотанные черной изолентой, а также коробку из-под сливок, внутри которой находились 9 свертков. Задержанный Цеховский пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «кристаллы» и «меф», которые он должен был разложить в Комсомольском районе г.Тольятти, свертки он сбросил в момент его задержания сотрудниками полиции. По результатам проведенных следственных действий, были составлены протоколы. Также, сотрудники следственной группы провели личный досмотр С.. По результатам досмотра, стало известно, что у С. в ее сумке были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимера желтого цвета в чехле, который как она пояснила, ей передал на хранение Цеховский. Далее, Цеховский заявил, что он желает показать места тайников закладок с наркотиками, которые он сделал 24.03.2020 г. в Комсомольском районе г. Тольятти, о чем собственноручно написал заявление. После этого, по указанию Цеховского, он сотрудники следственной группы прошли в 4 разных места тайников закладок, где он указал на места с наркотическим средством в свертках из полимерного материала. В результате, 1. около дома 92 по ул. Мурысева г. Тольятти, между 1 и 2 подъездом под крышей спуска в подвальное помещение, 2. около дома 92 по ул. Мурысева г. Тольятти, под металлическим карнизом окна первого этажа, 3. около дома 88 по ул. Мурысева г. Тольятти, в металлической трубе ближе к углу забора перед первым подъездом вышеуказанного дома, 4. около дома 88 по ул. Мурысева г. Тольятти в металлической трубе в конце фрагмента забора, с помощью Цеховского были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала. По результатам осмотра места происшествия, был составлен протокол. Цеховский пояснил, что именно он делал закладки наркотических средств в указанных местах. (т.1 ??????

показаниями свидетеля ФИО2 допрошенной в судебном заседание, которые по своему содержанию, относительно задержания Цеховского и обнаружения наркотических средств, аналогичные показаниям С.Л.

показаниями свидетеля Ч.А. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно задержания Цеховского и обнаружение наркотических средств, аналогичные показаниям С.Л. ( т.1л.д.120-123)

показаниями свидетеля П.В. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно задержания Цеховского и обнаружение наркотических средств, аналогичные показаниям С.Л..(т.1л.д. 124-127)

показаниями свидетеля П. допрошенного в судебном заседание, из которых следует, что 24.03.2020 года, днем, по просьбе сотрудников полиции принимал участие при проведении личного досмотра, как позже выяснилось Цеховского, задержанного около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти. Прибыв на место, увидел, что на площадке около 3 подъезда дома 100 по ул. Мурысева были разбросаны свертки из полимерного материала зеленого цвета, а также лежала картонная коробка. Далее, оперуполномоченный провел личный досмотр Цеховского. Каких-либо запрещенных предметов у него обнаружено не было, в рамках досмотра был изъят его сотовый телефон. Далее, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на площадке перед подъездом дома №100 по ул.Мурысева, г.Тольятти, были изъяты 7 свертков зеленого цвета обмотанные черной изолентой, а также коробку из-под сливок, внутри которой находились 9 свертков. Задержанный Цеховский пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, которые он должен был разложить в Комсомольском районе г.Тольятти, свертки он сбросил в момент его задержания сотрудниками полиции. По результатам проведенных следственных действий, были составлены протоколы. Далее, Цеховский заявил, что он желает показать места тайников закладок с наркотиками, которые он сделал 24.03.2020 г. в Комсомольском районе г. Тольятти, о чем собственноручно написал заявление. После этого, по указанию Цеховского, он сотрудники следственной группы прошли в 4 разных места тайников закладок, где он указал на места с наркотическим средством в свертках из полимерного материала. В результате, 1. около дома 92 по ул. Мурысева г. Тольятти, между 1 и 2 подъездом под крышей спуска в подвальное помещение, 2. около дома 92 по ул. Мурысева г. Тольятти, под металлическим карнизом окна первого этажа, 3. около дома 88 по ул. Мурысева г. Тольятти, в металлической трубе ближе к углу забора перед первым подъездом вышеуказанного дома, 4. около дома 88 по ул. Мурысева г. Тольятти в металлической трубе в конце фрагмента забора, с помощью Цеховского были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала. По результатам осмотра места происшествия, был составлен протокол. Цеховский пояснил, что именно он делал закладки наркотических средств в указанных местах 

показаниями свидетеля С.А. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 24.03.2020 г. примерно в 15 часов, вместе со следственной группой прибыла на место задержания Цеховского и С. к дому 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, где провела личный досмотр задержанной С.. В ходе личного досмотра, у С. в сумке был обнаружен и изъят чехол серого цвета, внутри которого находилось 13 свертков. С. пояснила, что изъятые у нее свертки находящиеся в чехле, принадлежат Цеховскому, чехол он передал ей перед задержанием, что находится в свертках ей не известно, о чем собственноручно указала в протоколе. В дальнейшем, ей стало известно, что с площадки перед 3 подъездом дома №100 по ул. Мурысева были изъяты 7 свертков с веществом и с лавки расположенной на этой же площадке коробка с находящимися в ней 9 свертками с веществом, в которых как пояснил Цеховский находилось наркотическое средство, которое он должен был разложить в тайники закладки на территории Комсомольского района г.Тольятти. Так же, ей стало известно, что ФИО1 указал 4 места тайников закладок с наркотическим средством, где было изъято по 1 полимерному свертку. (т.1л.д. 132-134)

показаниями свидетеля А. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 24.03.2020 г. по просьбе сотрудников полиции, она принимала участие в личном досмотре задержанной С.. В ее присутствии С. была досмотрена, в ходе которого в ее сумке был обнаружен чехол, внутри которого находилось 13 свертков из полимера. На вопрос сотрудника полиции, С. пояснила, что изъятые у нее свертки в сером чехле, принадлежат Цеховскому, который он передал ей перед задержанием, и что находится в свертках она не знает, о чем собственноручно указала в протоколе. (т.1 л.д.147-149)

показаниями свидетеля Г. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно своего участия в качестве понятой при личном досмотре С., аналогичны показаниям А. (т.1 л.д.152-154)

показаниями свидетеля С. допрошенной в судебном заседание, из которых следует, что состояла в дружеских отношения с Цеховским. В марте 2020 года заметила в своем телефоне, которым иногда пользовался Цеховский, фотографии, где были изображены деревья, участки местности. Цеховский пояснил, что эти фотографии ему нужны по работе, поскольку он занимается незаконным сбытом наркотиков. Из –за этого, они поссорились, но позже померились. 24.03.2020 г., днем, они вместе Цеховским поехали в г. Тольятти в ТЦ «Аэрохолл». На маршрутном такси, они доехали до ул. Матросова, после чего пошли к общей знакомой. В пути следования Цеховский отлучался по своим делам, куда уходил и, что дела, ей не известно. Затем, по пути, Цеховский передал ей чехол от фотоаппарата. Данный чехол она положила к себе в сумку. Далее, около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, они были задержаны сотрудниками полиции. После вопроса о наличии запрещенных предметов Цеховский вытащил из кармана какие-то свертки, и коробку, и бросил их на землю. Затем, на место задержания прибыли сотрудники правоохранительных органов. Приехавшая сотрудница полиции, произвела ее личный досмотр, в ходе которого, в ее сумке был обнаружен и изъят чехол, в котором находилось 13 свертков. Она сразу же пояснила, что чехол со свертками, ей передам ФИО1 незадолго до задержания, что там находится, ей неизвестно. 

Вина подсудимого в совершении изложенных преступлений также подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

· ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Анализ доказательств и обоснование квалификации содеянного.

Таким образом, объективно оценив и проанализировав всю совокупность исследованных доказательств, суд признает ее достаточной, для выводов о том, что по каждому эпизоду обвинения, Цеховского совершил преступления, при фактических и квалифицирующих обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Вина подсудимого Цеховского в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями свидетелей: Г. Ч. С.Л. Ч.А. М. П. С.А. М.А. К. А. Г. С. протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и иными материалами уголовного дела. 

Факты покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по каждому из установленных судом преступлений, не оспаривает и сам подсудимый Цеховский. 

Оснований не доверять совокупности вышеизложенных доказательств, у суда нет, поскольку они согласуются между собой и соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела, получены с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами по делу применительно к предмету доказывания по каждому эпизоду обвинения, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу, а равно для вывода о совершении Цеховским преступлений при фактических и квалифицирующих обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю и проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Давая правовую оценку действиям подсудимого по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, оканчивающихся, обнаружением наркотических средств - производное N-метилэфедрона 1) на участке местности, расположенном около дома №88, по ул. Мурысева, г. Тольятти, в трубе забора, массой 0,35 грамма, 2) на участке местности, расположенном около дома №88, по ул. Мурысева, г. Тольятти, в трубе между секциями забора, массой 0,518 грамма 3) на участке местности, расположенном около дома №92 по ул. Мурысева, г. Тольятти, под металлическим козырьком подоконника квартиры, массой 0,53 грамма 4) на участке местности, расположенном между первым и вторым подъездами дома № 92, по ул. Мурысева, г. Тольятти, под металлическим козырьком крыши спуска в подвальное помещение, массой 0,53 грамма. 5) в ходе осмотра места происшествия, рядом с домом 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, общей массой 7,932 грамма и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,580 грамма, обнаруженного при личном досмотре свидетеля С., суд исходит из того, что действия подсудимого содержат все признаки вышеуказанных преступлений. Согласно установленным обстоятельствам на основании совокупности исследованных доказательств, подсудимый Цеховский выполнил все возможные с его стороны действия, направленные на сбыт наркотических средств, приобрел наркотические средства, подготовил данные наркотические средства с целью передачи приобретателям наркотических средств, часть из них положил в тайники закладки, а другую часть наркотических средств, обнаруженных при осмотре места происшествия и у свидетеля С., продолжил хранить, именно с целью последующего сбыта.

Так, из показаний свидетелей Г. Ч. С.Л. Ч.А. М. С.А. М.А. К., следует, что 24.03.2020 г., около дома 100 по ул. Мурысева г. Тольятти были задержаны Цеховский и С.. В свою очередь Цеховский, на вопрос о наличии у него запрещенных веществ, выкинул из кармана свертки с наркотическими средствами. В тоже время, на вопрос сотрудников полиции, что он выкинул, Цеховский сразу же заявил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он намеревался спрятать в тайники, с целью сбыта. В связи с наличием подозрений в незаконном обороте наркотиков, на место происшествия была вызвана следственная группа, сотрудники которой провели осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены 16 свертков с наркотическим средством, а также принадлежащий ему телефон. 

В последующем, согласно совокупности исследованных доказательств и показаний свидетелей, при проверке причастности Цеховского к незаконному обороту наркотиков, последний сообщил, что причастен к другим фактам сбыта наркотических средств, путем организации тайников закладок, информация о которых содержится в том числе и в его сотовом телефоне, изложив подробные обстоятельства сбыта наркотиков в своем заявлении. На основании полученной информации, с участием Цеховского проведены осмотры места происшествия, в ходе которого, в указанных Цеховским местах в тайниках, обнаружены и изъяты 4 свертка с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра свидетеля С., в ее сумке также были обнаружены 13 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), которые согласно ее пояснениям, ей передал Цеховский. В рамках осмотра телефона Цеховского, были получены сведения о его причастности к сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору, при помощи интернет связи, в частности получена информация с точным описанием места расположения закладок наркотических средств, сделанных Цеховским и указанных им при проведении осмотра места происшествия. Поводы и основания давать ложные показания со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлены, тем более, что и их показания согласуются с другими собранным по делу доказательствам. 

Процессуальных нарушений закона при проведение личного досмотра и осмотра места происшествия и обнаружения при проведение данных следственных действий, наркотических средств, судом не установлены.

Свидетели П. А. Г. и С. принимавшие участие в качестве незаинтересованных лиц, при обнаружении наркотических средств, подтвердили в своих показаниях обстоятельства изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, а также последующее обнаружение и изъятие наркотических средств при проведении осмотра места происшествия с участием Цеховского и при личном досмотре свидетеля С..

Суд не имеет оснований сомневаться в достоверности свидетельских показаний указанных выше лиц, поскольку показания данных лиц не содержат существенных противоречий, в целом согласуются между собой, соответствуют друг другу и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела. Кроме того, допрошенные свидетели, как сотрудники полиции, так и понятые, с подсудимым ранее знакомы не были, в связи с чем, личной заинтересованности в разрешении дела, а равно оснований для предоставления суду заведомо недостоверных показаний с целью создания доказательств обвинения в отношении Цеховского, судом не установлены. 

После этого, обнаруженные вещества были препровождены на судебно-химическое исследование, при которых было установлено, что это вещества являются наркотическими средствами в соответствующих размерах. Достоверность заключений эксперта сомнений у суда не вызывает, т.к. все изъятые вещества были надлежащим образом упакованы и опечатаны и представлены на исследование эксперту, в заключениях экспертов все выводы мотивированы, ход исследования изложен полностью, отражены все способы и методы исследования и используемые источники исследования. 

Никаких процессуальных нарушений, влекущих признание этих доказательств недопустимыми, судом не установлено, выводы, изложенные в заключениях эксперта, обоснованны, и не содержат каких-либо противоречий.

Таким образом, совокупность объективно установленных обстоятельств дела на основании анализа совокупности показаний свидетелей, и иных исследованных судом доказательств, таких, как, обнаружение наркотических средств, как в ходе осмотра мест происшествия, так и при личном досмотре свидетеля ФИО95 масса которых существенно превышает массу развой дозы потребления, причем помещенных в удобную для последующего сбыта упаковку, последующее обнаружение наркотических средств, спрятанных в тайниках, т.е. конспиративный обстоятельства реализации данных свертков, пояснения самого подсудимого о намерении сбыть, совместно с неустановленными лицами, координирующими его деятельность, наркотические средства, уличает подсудимого в совершении вменяемых преступлений, и по убеждению суда достоверно свидетельствуют о наличии в каждом случае у подсудимого Цеховского умысла именно на сбыт обнаруженных наркотических средств. Данный умысел на сбыт наркотических средств по каждому преступлению не оспаривает и сам подсудимый.

Действия подсудимого содержат все признаки покушения на незаконный сбыт наркотических средств, так как он выполнил все возможные с его стороны действия, направленные на сбыт наркотических средств, приобрел наркотические средства, подготовил данные наркотические средства для сбыта, а затем, 24.03.2020 года, поместил наркотические средства в тайники, с целью передачи приобретателям наркотических средств, а другую часть наркотических средств, обнаруженную в ход осмотра места происшествия и при личном досмотре свидетеля С., продолжал хранить, именно с целью последующего сбыта.

В тоже время, как следует из представленных доказательств, преступный умысел по каждому преступлению, подсудимым до конца реализован не был, по независящим от него обстоятельствам в виду того, что Цеховский был задержан сотрудниками полиции, после чего предназначенные для сбыта наркотического средства были обнаружены и изъяты, в том числе из мест закладок, о месторасположении которых Цеховский соответствующую информацию с помощью средств мобильной связи и сети Интернет сообщить соучастникам не успел, не пытался и не имел возможности сделать это с помощью иных способов, то есть не выполнил все действия, необходимые для передачи наркотических средств приобретателям.

С учетом установленных судом обстоятельств дела, действия Цеховского по преступлениям, оканчивающимися обнаружением наркотических средств обнаружением наркотических средств - производное N-метилэфедрона 1) на участке местности, расположенном около дома №88, по ул. Мурысева, г. Тольятти, в трубе забора, массой 0,35 грамма, по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

2) на участке местности, расположенном около дома №88, по ул. Мурысева, г. Тольятти, в трубе между секциями забора, массой 0,518 грамма, по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

3) на участке местности, расположенном около дома №92 по ул. Мурысева, г. Тольятти, под металлическим козырьком подоконника квартиры, массой 0,53 грамма, по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

4) на участке местности, расположенном между первым и вторым подъездами дома № 92, по ул. Мурысева, г. Тольятти, под металлическим козырьком крыши спуска в подвальное помещение, массой 0,53 грамма, по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

5) в ходе осмотра места происшествия, рядом с домом 100 по ул. Мурысева г. Тольятти, общей массой 7,932 грамма и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,580 грамма, обнаруженного при личном досмотре свидетеля С., по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

Установленные, на основании совокупности исследованных судом доказательств, обстоятельства дела, последовательность действий Цеховского, поведение и действия подсудимого и неустановленного лица в процессе совершения преступлений, направленные на достижение цели, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, по каждому установленному преступлению, достоверно свидетельствуют, о том, что данные действия, подсудимый Цеховский, мог совершать только при наличии предварительного сговора с не установленными лицами, и данный сговор состоялся у них до начала выполнения объективной стороны преступления. Как следует из материалов дела, подсудимый вступил через социальные сети и мессенджеры в контакт с неустановленными лицами, которое предоставил ему информацию, необходимую для сотрудничества при осуществление деятельности, связанной с распространением наркотических средств. После этого, Цеховский, приступил к совершению действий непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о тайнике, затем проследовал к указанному месту, забрал из него наркотические вещества, после чего делал «закладки» с наркотиком. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимый не мог не осознавать, что участвует в сбыте наркотических средств по схеме, которая разработана, согласована с ним, и координируется неустановленным лицом. Подсудимый планировали свои преступные действия, согласно распределенным ролям, четко выполнял отведенную ему роль.

Совокупность исследованных судом доказательств, по убеждению суда достоверно свидетельствует о наличии в действиях подсудимого Цеховского по каждому установленному судом преступлению, квалифицирующего признака сбыта наркотических средств - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Как установлено судом, Цеховский, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, с использованием компьютерных, сетевых и мобильных технологий, договаривались с неустановленным лицом о приобретение наркотиков, затем, получал координаты закладок с наркотическими средствами, после чего приобретал их, и распространял, т.е. сбывали, складывая в тайники, после этого должен был сообщать места закладок неустановленному лицу, т.е. при помощи информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе Интернет, выполнял объективную сторону сбыта наркотиков. 

Масса изъятых наркотических средств по каждому отдельному преступлению, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого Цеховского квалифицирующего признака сбыта наркотических средств, в значительном и в крупном размере. 

Вопросы назначения наказания подсудимому: 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что Цеховского вину в совершении преступлений признал, раскаивается в содеянном, из материалов дела следует, что при задержании, Цеховским была сообщена информация сотрудникам полиции о своей причастности к сбыту наркотических средств. В данном случае, суд расценивает данное обстоятельство, как явку с повинной, поскольку на момент сообщения данной информации, достоверных доказательств причастности Цеховского к сбыту наркотических средств, у правоохранительных органов еще не имелось. В ходе следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию уголовного дела, сразу же после задержания рассказав сотрудникам правоохранительных органов, обстоятельства совершения преступлений, сообщив о наличии наркотических средств ранее помещенных в тайники закладки, оказывая помощь в изъятии наркотических средств при проведении осмотров места происшествия, сообщив о месте приобретения наркотических средств, о наличии у него цели сбыта наркотических средств, то есть предоставил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для разрешения уголовного дела, которая содействовала его расследованию и была положена в основу предъявленного подсудимому обвинения, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах в специализированных органах не состоит, хроническими заболеваниями не страдает, проживает вместе матерью, страдающей хроническими заболеваниями, которой Цеховский оказывал помощь, ранее он не судим. 

Таким образом, при назначение наказания и определения размера ..., в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, по каждому из совершенных преступлений, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела. 

Кроме того, по всем установленным судом преступлениям, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ, к числу обстоятельств, смягчающих наказание Цеховскому, суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, оказываемую помощь своей матери. 

Вместе с тем, суд учитывает, что Цеховский совершил преступления, в форме покушения, относящиеся к категории особо тяжких, связанных с незаконным сбытом наркотиков, которые представляют повышенную общественную опасность. 

При этом, отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания Цеховскому, судом не установлены. 

Оценивая данные о личности виновного, степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд пришел к убеждению, что подсудимому Цеховскому за каждое совершенное преступление, необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 66 ч.3, 62 ч. 1 УК РФ, причем в условиях его реальной изоляции от общества, полагая, что наказание, связанное с изоляцией его от общества, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению подсудимого.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения ст. 73 УК РФ и назначения подсудимому условного осуждения, однако оснований для этого суд не усматривает, поскольку незаконное распространение наркотических средств представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия населения, оказывает отрицательное воздействие на экономические, культурные и политические основы общества, в связи с чем, для лица, совершившего особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, справедливым будет являться наказание в виде реального лишения свободы, что соответствует интересам общества и государства.

Ст. 62 ч.1 УК РФ, определено, что срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также, ст. 66ч.3 УК РФ, определено, что срок наказания за покушение на преступление, не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания. 

С учетом данных положений закона, наказание в виде лишения свободы Цеховскому за совершенные им преступления, предусмотренные ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 УК РФ, не может быть назначено более 7 лет 6 месяцев, а за преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 УК РФ, не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. 

Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, учитывая всю совокупность сведений о его личности и отношении к содеянному, оснований для назначения Цеховскому максимального наказания суд не усматривает.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено Цеховскому за совершение преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 УК РФ в результате применения положений ст. 66 ч. 3, 62 ч.1 УК РФ, ниже минимального размера наказания в виде лишения свободы, суд также назначает Цеховскому по данным статьям наказание без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено Цеховскому за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 УК РФ в результате применения ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, совпадает с нижним пределом наказания, суд назначает Цеховскому наказание по данному преступлению также без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В данной ситуации, низший предел наказания за совершение Цеховским вышеуказанного преступления, определяется положениями ч. 2 ст. 56 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью Цеховского, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что позволило бы применить ст. 64 УК РФ и назначить ему за совершение данных преступлений наказание ниже нижнего предела, установленного ст. 56 ч. 2 УК РФ, и или иного вида наказания, суд не усматривает. 

Учитывая, что совершенные подсудимым преступления не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая совокупность данных о личности подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлены оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкциями статьей в отношении подсудимого. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие.

Согласно правилам, установленным п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы, подсудимый подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, и преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, за каждое преступление, в виде 5 лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

- по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в виде 5 лет 11 месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 25.03.2020 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – наркотические средства, коробку хранящиеся в камере хранения ОП № 23 У МВД России по г. Тольятти – уничтожить. Сотовый телефон «Honor8А», с сим каратами, хранящийся при уголовном деле - вернуть ФИО1, либо его представителю, а при отсутствии требований- уничтожить. Кошелек, банковскую карту банка ВТБ на имя С., денежная купюра 1000 рублей, хранящиеся при материалах уголовного дела - вернуть С. либо ее представителю. Банковскую карту Сбербанк на имя А.Т.,, банковскую карту Сбербанк на имя С., хранящиеся при уголовном деле - вернуть собственникам, либо их представителям.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

Судья: В.В.Егоров